
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 
 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 
REITORIA DA UFCG - ANO 2013 -  No  04        Campina Grande – Paraíba 



 
 
PORTARIA Nº 007, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe o 
Inciso XVIII do Artigo 32 do Estatuto, resolve: 
 
Art. 1º Atribuir à Secretaria de Planejamento e Avaliação Institucional, à Secretaria de Recursos Humanos e à Prefeitura 
Universitária, órgãos auxiliares de direção superior, o caráter de Pró-Reitoria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 008, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe o 
Inciso XVIII do Artigo 32 do Estatuto, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar o servidor Gilmar Trindade de Araújo, Matrícula SIAPE Nº. 0338355, do Comitê Assessor de Vaga de 
Servidores Técnico-Administrativos da Universidade Federal de Campina Grande, de que trata a Portaria Nº. 128, de 18 de 
agosto de 2010, do Gabinete do Reitor. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 009, DE 5 DE MARÇO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe o 
Inciso XVIII do Artigo 32 do Estatuto, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar o servidor Alexandre José de Almeida Gama, Matrícula SIAPE Nº. 0335324, do Comitê Assessor de Vaga 
de Servidores Técnico-Administrativos da Universidade Federal de Campina Grande, de que trata a Portaria Nº. 128, de 18 
de agosto de 2010, do Gabinete do Reitor. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 010, DE 05 DE MARÇO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe o 
Inciso XVIII do Artigo 32 do Estatuto da Universidade Federal de Campina Grande, resolve: 

 
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituir o Comitê Assessor de Vaga 
de Servidores Técnico-Administrativos da Universidade Federal de Campina Grande, de que trata a Portaria Nº. 128, de 18 
de agosto de 2010, do Gabinete do Reitor: 

 
I - Vânia Sueli Guimarães Rocha, Matrícula SIAPE Nº. 03365301, ocupando a função de Chefe de Gabinete; 

 
II – Vicemário Simões, Matrícula SIAPE Nº. 0338202, ocupando a função de Secretário de Planejamento; 

 
III - Homero Gustavo Correia Rodrigues, Matrícula SIAPE Nº. 1071433, ocupando a função de Secretário de Recursos 
Humanos. 

 



 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 011, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe o 
Inciso XVIII do Artigo 32 do Estatuto, resolve: 
 
 
 
Art. 1º Dispensar o servidor Gilmar Trindade de Araújo, Matrícula SIAPE Nº. 0338355, do Comitê Assessor de Vagas 
Docentes da Universidade Federal de Campina Grande, de que trata a Portaria Nº. 083, de 11 de agosto de 2009, do 
Gabinete do Reitor. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 012, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe o 
Inciso XVIII do Artigo 32 do Estatuto, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar a servidora Vânia Sueli Guimarães Rocha, Matrícula SIAPE Nº. 03365301, do Comitê Assessor de Vagas 
Docentes da Universidade Federal de Campina Grande, de que trata a Portaria Nº. 083, de 11 de agosto de 2009, do 
Gabinete do Reitor. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 013, DE 5 DE MARÇO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe o 
Inciso XVIII do Artigo 32 do Estatuto da Universidade Federal de Campina Grande, resolve: 
 
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituir o Comitê Assessor de Vaga 
Docentes da Universidade Federal de Campina Grande, de que trata a Portaria Nº. 128, de 18 de agosto de 2010, do 
Gabinete do Reitor: 
 
I – Vicemário Simões, Matrícula SIAPE Nº. 0338202, ocupando a função de Secretário de Planejamento; 

 
II – Luciano Barosi de Lemos, Matrícula SIAPE Nº. 1492355-6, ocupando a função de Pró-Reitoria de Ensino; 

 
III - Homero Gustavo Correia Rodrigues, Matrícula SIAPE Nº. 1071433, ocupando a função de Secretário de Recursos 
Humanos. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
 
 
 



 
 
PORTARIA Nº 014, DE 7 DE MARÇO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei N°. 8.112/90 – 
arts. 143, 145, 148 e 152, e da Lei N°. 9.527/97 (Redação nova), e atendendo à solicitação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar – CPPRAD, por meio do Memo N°. 007/2013, de 1º de março de 2013, resolve: 

 
Art. 1º Prorrogar por mais de 30 (trinta) dias o prazo de vigência da Portaria N°. 108, de 30 de outubro de 2012, que designa 
membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPRAD para apurar possíveis 
irregularidades apresentadas no Processo N°. 23096.015642/10-43, datado de 17 de maio de 2010. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 015, DE 8 DE MARÇO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe o 
Inciso XVIII do Artigo 32 do Estatuto,  resolve: 
 
Art. 1º Vincular a Coordenação de Orçamento à Secretaria de Planejamento e Avaliação Institucional. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 

 
PORTARIA Nº 016, DE 8 DE MARÇO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14 de 
fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2013, Seção 2, Página 1, e considerando o 
disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no Diário Oficial da União de 27 de 
fevereiro de 1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar GEOFÁBIO SUCUPIRA CASIMIRO, CPF Nº. 026.723.974-22, Matrícula SIAPE Nº 1645360, ocupante do 
cargo de Professor do magistério de 3º grau, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade 
Acadêmica de Ciências da Vida – UACV, vinculada ao Centro de Formação de Professores – CFP, sediado no Campus de 
Cajazeiras, para exercer a função de Gestor Financeiro - Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158705-HUJB/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 017, DE 8 DE MARÇO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14 de 
fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2013, Seção 2, Página 1, e considerando o 
disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no Diário Oficial da União de 27 de 
fevereiro de 1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO, CPF Nº. 677.011.833-53, Matrícula SIAPE Nº. 2359978, 
ocupante do cargo de professor do magistério do 3º grau, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na 
Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAE do Centro de Formação de Professores – CFP, sediado no Campus de 
Cajazeiras, para exercer a função de Ordenador de Despesa - Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº 158705-HUJB/UFCG. 



 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 018, DE 8 DE MARÇO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14 de 
fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2013, Seção 2, Página 1, e considerando o 
disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no Diário Oficial da União de 27 de 
fevereiro de 1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO SANTOS E BORGES, CPF Nº. 225.746.894-53, Matrícula SIAPE Nº. 
0334800, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
lotado na Diretoria do Centro de Formação de Professores – CFP, sediado no Campus de Cajazeiras, para exercer a função 
de Gestor Financeiro - Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº 158705-HUJB/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
PORTARIA Nº 019, DE 8 DE MARÇO DE 2013 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14 de 
fevereiro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2013, Seção 2, Página 1, e considerando o 
disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no Diário Oficial da União de 27 de 
fevereiro de 1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no Diário 
Oficial da União de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar MARCELO JOSÉ PINHEIRO DE SOUSA, CPF Nº. 666.551. 701-25, Matrícula SIAPE Nº. 1460223, 
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Diretoria do 
Centro de Formação de Professores – CFP, sediado no Campus de Cajazeiras, para exercer a função de Ordenador de 
Despesa - Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158705-HUJB/UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
 

 
 

 
 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

 
Reitor: José Edilson de Amorim  
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 11 de março de 2013 


